
Page 1 of 2 

 

 

P R O I E C T       DE    H O T Ă R Â R E  nr. 70 din 04.12.2023 

privind aprobarea depunerii proiectului „Comunitatea - Inovare - Dezvoltare - 

Resurse Energetice Sustenabile I.D. – R.E.S. 2” 

 

 
Consiliul Local al comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, întrunit în ședință extrordinară în 

data de ……………….. 

 
Având în vedere prevederile: 

- Art. 89 alin. (8) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de 

implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative 

- Ordinul nr. 1431/2023 pentru aprobarea Ghidului solicitantului - Condiții specifice de accesare a 

finanțării din Fondul pentru modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a 

energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice; 

         Văzând:  

- Referatul de aprobare nr. 25.359 din 04.12.2023 al primarului prin care se susține Proiectul de 

hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului „Comunitatea - Inovare - Dezvoltare - Resurse 

Energetice Sustenabile I.D. – R.E.S. 2” 

- Raportul de specialitate al compartimentului   de resort  din cadrul aparatului de specialitate al   

primarului nominalizat  în  vederea  analizării și întocmirii rapoartului la Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea depunerii proiectului „Comunitatea - Inovare - Dezvoltare - Resurse Energetice 

Sustenabile I.D. – R.E.S. 2” aprobarea depunerii proiectului „Comunitatea - Inovare - Dezvoltare - 

Resurse Energetice Sustenabile I.D. – R.E.S. 2” 

-Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local nominalizate  în vederea dezbaterii si întocmirii 

avizelor la Proiectul de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului „Comunitatea - Inovare - 

Dezvoltare - Resurse Energetice Sustenabile I.D. – R.E.S. 2” 

- Avizul secretarului general al comunei  Bărcăneşti ; 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și lit. e), alin. (9) lit. c), art. 139, alin. 3, lit. f) 

și  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRÂȘTE: 

 
 Art.1 Se aprobă depunerea, prin intermediul parteneriatului încheiat cu Județul Prahova, a 

proiectului „Comunitatea - Inovare - Dezvoltare - Resurse Energetice Sustenabile I.D. – R.E.S. 2”, în 

vederea obținerii finanțării în cadrul Fondului pentru Modernizare, Programul-cheie 1: Surse 

regenerabile de energie și stocarea energiei, în valoare totală de 35.868.932,60 lei fără TVA, la care se 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



Page 2 of 2 

 

adaugă TVA în valoare de 6.739.205,00 lei, rezultând o valoare totală de 42.608.137,60 lei cu TVA. 

    Art. 2 Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului „Comunitatea - Inovare - Dezvoltare- 

Resurse Energetice Sustenabile  I.D. – R.E.S. 2” în valoare de 35.026.816,00 lei fără TVA, la care se 

adaugă TVA în valoare de 6.655.095,04lei, rezultând o valoare totală de 41.681911,04 lei cu TVA. 

Art.3 Se deleagă domnul DIMA GHEORGHE să semneze în numele și pe seama  comunei 

BĂRCĂNEȘTI toate actele necesare în vederea depunerii proiectului. 

  Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Bărcăneşti . 
  Art.5.-Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publica, respectiv se comunică  
Primarului comunei Bărcăneşti, celor nominalizaţi cu ducerea la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului 
Judeţului Prahova de secretarul general al comunei Bărcănești. 

 

 
 

 

 
INITIATOR :               
Primar,  

 
                                                                            ................................. 

Gheorghe DIMA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c.m.d./c.m.d../1 exp. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


